59/2022-25511(1)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

Дело № А43 – 40157 / 2021
г. Нижний Новгород                                                                             10 февраля 2022 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе судьи Годухина Артема Евгеньевича (шифр

59-810), рассмотрев в предварительном судебном заседании дело по иску саморегулируемой

организации Ассоциация «Нижегородское объединение строительных организаций» (ОГРН:

1097799007140, ИНН: 7707004228), г. Нижний Новгород,

к ответчику: обществу с ограниченной ответственностью «Сантехстрой» (ИНН: 5260227041,

ОГРН: 1085260008118), г. Нижний Новгород,

о взыскании 64 000 руб. 00 коп.,
при участии представителей:

от истца: не явился;

от ответчика: не явился;

в судебном заседании протоколирование с использованием средств аудиозаписи не ведется в связи

с неявкой сторон,

УСТАНОВИЛ: в Арбитражный суд Нижегородской области поступило исковое заявление

саморегулируемой организации Ассоциация «Нижегородское объединение строительных

организаций» о взыскании с общества с ограниченной ответственностью «Сантехстрой»  64 000

руб. 00 коп. членских взносов.

Стороны явку своих представителей не обеспечили.

В порядке статьи 136 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предварительное судебное заседание проводится в отсутствие сторон.

Ответчиком предоставлен отзыв на иск. В данном отзыве ответчик указывает, что погасил

долг в сумме 56 000 руб. 00 коп.

Истцом подано ходатайство об отказе от исковых требований.

Проанализировав ходатайство об отказе от исковых требований суд усматривает основания

для прекращения производства по делу в силу следующего.

В соответствии с частью 2 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до

принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде соответствующей

инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Рассмотрев отказ истца от своего заявления, принимая во внимание, что он не противоречит

закону, не нарушает права других лиц, суд принимает его, в связи с чем, производство по делу

подлежит прекращению на основании пункта 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

Относительно распределения расходов по оплате госпошлины суд отмечает следующее.

В пункте 11 Постановления Пленума ВАС РФ N 46 "О применении законодательства о
государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных судах" разъяснено, что согласно

подпункту 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации уплаченная

государственная пошлина подлежит возврату в случае прекращения производства по делу или

оставления заявления без рассмотрения по основаниям, предусмотренным статьями 148 и 150

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

При прекращении производства по делу в связи с отказом истца (заявителя) от иска

(заявления) следует учитывать, что государственная пошлина не возвращается, если установлено,

что отказ связан с добровольным удовлетворением ответчиком (заинтересованным лицом)

заявленных требований после подачи искового заявления (заявления) в арбитражный суд (абзац

третий подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации).

В этом случае арбитражный суд должен рассмотреть вопрос об отнесении на ответчика

(заинтересованное лицо) расходов по уплате государственной пошлины исходя из положений

consultantplus://offline/ref=B2DA4D86CA1F9722679C952A6F735BB15DB5D7FF200BE3C5523289F68F629FB9EBA456649A13CFA4N
consultantplus://offline/ref=B2DA4D86CA1F9722679C952A6F735BB15DB5D7FF200BE3C5523289F68F629FB9EBA456649A13CFA4N

А43-40157/2021

2

статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с учетом того, что

заявленные в суд требования фактически удовлетворены.

Судом установлено, что исковое заявление поступило в суд 14.12.2021. При этом из

предоставленных платежных поручений видно, что долг в сумме 56 000 руб. 00 коп. погашен

после подачи иска в суд. Доказательств оплаты долга в сумме 8 000 руб. 00 коп. не предоставлено.

В силу пункта 1 статьи 333.40 НК РФ при отказе от иска истцу возвращается 70%

уплаченной госпошлины.

Таким образом, госпошлина в сумме 2 240 руб. 00 коп. подлежит отнесению на ответчика и

взыскивается в пользу истца.

Госпошлина в сумме 224 руб. 00 коп. возвращается истцу из федерального бюджета.

Руководствуясь частью 2 статьи 49, статьями 104, 110,  пунктом 4 части 1 статьи 150,

статьями 106, 151, 184 - 186 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Принять отказ от иска. Производство по делу прекратить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Сантехстрой» (ИНН: 5260227041,

ОГРН: 1085260008118), г. Нижний Новгород, в пользу саморегулируемой организации
Ассоциация «Нижегородское объединение строительных организаций» (ОГРН: 1097799007140,

ИНН: 7707004228), г. Нижний Новгород, 2 240 руб. 00 коп. госпошлины.

Исполнительный лист выдать по заявлению взыскателя.

Возвратить саморегулируемой организации Ассоциация «Нижегородское объединение

строительных организаций» (ОГРН: 1097799007140, ИНН: 7707004228), г. Нижний Новгород, из

федерального бюджета 224 руб. 00 коп. госпошлины, уплата которой подтверждается платежным

поручением № 574 от 22.11.2021.

Настоящее определение с гербовой печатью является основанием для возврата госпошлины.

Определение может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные Арбитражным

процессуальным кодексом РФ через Арбитражный суд Нижегородской области.

Судья                         А.Е. Годухин

consultantplus://offline/ref=B2DA4D86CA1F9722679C952A6F735BB15DB5D5F52205E3C5523289F68F629FB9EBA4566C9312F42ECDAEN